Qualitas, vt coctus &
peccans humor vacuetur.
Quantitas vt nec paucus
nec copiosus.
Tempus dies criticus.
Excrenandi modus.

Abfessus, qui vt legiti-
mus sit debet fieri.

deorsum pro-
cul luxifio
pro dignitate

Conse-
quentia
petuntur
ex.

Qualitate corporis in

figura
colore
male.

Actionibus

Naturali-
vitati,
animali-

Vrinis, Deic-
Excrementis.

tionibus

De signis antecedentibus qua tempus & diem crisi pranunciant signis quippe coctionis.

C A P. VI.

Signa tempus & diem crisis indicantia, sunt coctionis & cruditatis signa: Hæc enim, quo die iudicaturus si morbus, & an celerior, vel tardior sperari debeat crisis, Coctio certo demonstrant. Quod diem crisis indicet coctio, dicit Hippocr. in progn. & aphor. Quibus (inquit) septima indicat. die crisis venit, illis sub quartum in vrina nubecula fuit rubra & alibi. Si quarto die vrina hypostasin habeat albam, leuē, & qualēm, solutionē morbi septimo fieri ostendit. Eit enim τῶν ἡπτατέ τετάρτη επιδημία, id est, septenoriū quartus index: Addit Gal. modo nihil extrinsecus erratum fuerit, id est, si neq; medicus quid peccauerit in vietu instituendo, neque æger, neque ministeriorum quisquam: imo si neque error vllus extrinsecus admisitus sit: quod, etiam designauit Hipp. aphor. citato, dum subiungit, καὶ τὸν λαχαναριόν & τὰ coacis prænotionib. τῶν λοιπῶν λαχαναριών, id est, si cætera conuenienter sint constituta: Fieri enim potest ob externam aut internā aliquam causam, vt quartus septimū semper non indicet, vt fusius li. 2. explicantur, dum dierum indicantium vires aperiemus. Ne que vero diē tantum, sed etiam securitatem & celeritatem crisis indicare solent coctionis signa: Locus est per elegans apud Hipp. sectione secundali. 1. epid. Coctiones (ait) celeritatem & securitatem crisis denuntiant, cruda vero inculta & in prauos abscessus conuersa, aut diuturnitatem, aut dolorem, aut mortem, aut relapsus minantur, & progn. 26. sc̄t. 2. vrina quæ albam & leuēm habet hypostasin securitatem & breuitatem morbi ostendit, quia (vt interpretatur Gal.) coctio non nisi valentissimi caloris opera tuncscitur, calor autem natura est particularis, quæ morbos curat. Obiciet hic fortasse argutiolus quidam Hippoc. auctoritatem sc̄t. 2. li. 2. epid. τὰ λεγόμενα μὴ αὐτίκα ἐπιφανεῖσθαι, id est, iudicatoria ne statim appareant: Non igitur primis morbi diebus, neque perpetuo laudanda

àanda sunt coctionis signa. Expedita respōsio est ex Gal.
 li.de crīsib. per Hipp. non intelligere coctionis si-
 gna, de his enim extat solēne illud edictū πεπαρούσι πάντες
 οὐδέ τιλετο, coctiones semper opportunę.) Scd aut
 signa perturbationis criticæ, aut causas ipsas criticus ex-
 cretionem scilicet vel abscessum: hæc enim si principio
 morbi appareant humoris potius feritatem quam natu-
 ræ contentionem indicant. Dices sputum in pleuritide si
 statim appareat morbi & breuitatem & securitatē signi-
 ficare aphor. 12. fēct. i. Cur non eadēni sudoris, vrinę san-
 guinis & reliquorum humorum in acutis febribus erit
 ratio? Respondet Gal. pleuritum peculiarem esse membra
 nā quę coctis subtenditur affectum, quo ergo celerius ex-
 sudat, excluditurque humor distendens, eo celerius mi-
 tescit inflammatio: At febrium acutarum materia in to-
 to venoso genere continetur quę mitificanda, coquēda,
 secernenda est priuquam excernatur; hoc autem primis
 morbi diebus fieri nequit. Stet igitur iniuncta summi Di-
 ctatoris sententia, coctionis signa, quo quis morbi die ap-
 pareant, semper bona esse. Verum pro theorematihs huius
 veritatē adhibendę sunt distinctiones quādā: Non enim
 quælibet cuiusque humoris coctio securitatem arguit,
 nam pleuriticos, peripneumonicos, anginosos pleroique
 cum sputo laudabili & cocto interiisse obseruauit Hipp.
 in epid. Duo itaque ad perfectam noctionem requirun-
 tur. Debet primum esse continua, deinde vniuersalis. Cō-
 tinuam voco cum Hipp. eam quę constans est οὐδὲν οὐ
 οὐκ εἶναι τὰ τὸν χρόνον. Vniueralem vero quę in excre-
 mentis appetit vniuersalibus, vrinis quippe & alii deie-
 ctionibus. Quod requiratur in coctione cōstantia & con-
 tinuitas demonstratur progn. 26. fēct. 2. Optima (inquit)
 est vrina cum sedimentum fuerit album: lœue & æquale
 per totum tempus, donec iudicatus fuerit morbus: Quod
 si intermisserit & aliquando quidem pura (id est cruda)
 meiatur, nōn unquam subsideat quid album ac lœue, diu-
 turnior fit morbus & minus securus. Auctoritas ratione
 confirmatur. Continuitas coctionis naturæ validam vim
 & caloris coquentis imperium denotat: At si int̄errupta
 sit coctio, vt mane coctionis signa appareant, vesperi de-
 liteſcant, nunc crudæ, nunc coctæ fundantur vrinæ nulla
 ex ea coctione crisis securitas sperari potest, quia pari cō-
 tentione certant natura & morbus, vnde manet victoria

Obiect.

Solutio.

Duo re-
quiruntur
ad per-
fectam
coctio-
nem.

1. condi-
tio.

Altera cōditio. anceps, incoat coctionem natura, sed debilior perficere nequit, aut fortasse humoris efferri tāta est malignitas, vt coctionēa admittere non possit, hinc *duo pīox*. Debet præterea coctio hæc esse vniuersalis; id est, in excrementis apparere vniuersalibus, eiusmodi sunt vrinæ & alii deiectiones, sed ex vrinis certiora quam ex deiectionibus petuntur indicia. Qualia ergo ea sint & quid prænuntient iam explicare aggredior.

*Qualia esse debeant coctionis signa in vrinis, &
quomodo ex vrina inspectione crisis totusque
morbi euentus praesiiri possit.*

C A P. VII.

Signa omnia siue sint lethalia, siue salutaria ex tribus quasi fontibus hauriēda sunt, actionē læsa, qualitate corporis & excrementis. Excrementorum licet varia sint genera, plura tamen & certiora ab vrinis, quā cæteris omnibus, salutis aut mortis, coctionis & cruditatis indicia petunrāt. Nulla prognosī media recte instituitur, nūlia *τικηρωσις* in medendo præclare initur nulla crisis tuta & certa præfigitur, quæ vrinarū *τικηρωσις* non admittat: Inique igitur Erasistratus & Quintus vrinarum inspectionem ad pictores tantum spectare arbitrabantur. Nos celeritatem, tarditatem, securitatem & periculum criseis totumque morbi euentum ex vrinis ita coniiciemus. In vrina duo obseruanda sunt *χύμα*, id est, liquor & *περιπτέμνων*: id est, contentū: Ex liquore igitur & contentis coctionis signa, quæ vere sunt *κρίσιμα* petendāt. Quæ in vrinis obseruāda sint. In liquore duo spectantur, substāria & qualitas: Substātiæ nomine duo complector; corpus & perspicuitatem Siliquoris corpus inspicias, vrina omnis aut tenuis erit aut crassa, aut mediocris. Si perspicuitatem, alia erit perspicua, quam visus acies facile penetrat, alia turbulentia seu obscura, per cuius medium non cernimus. Ad qualitatē liquoris refero colores tantum, tum extremos, tum medios, & odores: Nam vrinas gustare (vt solebant Arabes) torpidum est ac medici dedecet dignitatem. Vrina tenuis cum febre acuta cruditatem & nativi caloris imbecillitatē perpetuo arguit: Quandiu ergo talis ap-

Quid in dicit vrina re- nūis.

paruerit, perfecta & salutaris crisis sperari nequit, aphor. 30. sect. 2. progn. Vrina tenuis ἡ ρίνη παραστατική, morbum incœtū esse significat. Statum hoc pro theoremate. Vrinas tenues in acutis febribus si summa ad sit virium imbecillitas, morrem aut periculum ingens made v- minari. Si autem cōstant vires, aut morbi lōgitudinem, rinis te- aut abscessum imis in partibus, prænuntiare: Quod si post critin tales appareant, relapsus periculum subest. De longitudine morbi exstat hæc prognosis in Coacis, Vri- na tenuis & vix sedimentum habens, tum quæ in me- lius, modo in peius mutatur, diurnitatem morbi signi- ficat, quia dubium naturæ & morbi certamen ostendit. Quod abscessum prænuntiet docuit Hippoc. progn. 34. sect. 2. Qui tenuem crudamque vrinam diutius mingunt τοτε μόνη προσθέτως τὰ λάτω τῶν φρεσῶν καρπία abscessus exspectare oportet in partes diaphragmate in- fiores: Quod vero relapsus minetur vrina tenuis, Her- mocratis historia illustrari poterit. Is 14. die liberatur à febre, decimo septimo vrinæ tenues apparuerunt, vigesimo septimo mortuus est. Ne longum faciam hæc summi Hippocr. auctoritas sufficiet de tenuiū vrinarum iudicio sect., lib. 3. epid. ήρα τὰ λεπτὰ δὲν προσίουν δὲ χρηστά, id est, vrinæ tenues criticū nihil nec salutare præ se ferūt, quia tenuitas aut caloris imbecillitatē arguit, qui homogenea cogere nequit, aut caloris excessum qui nimium atte- nuauit. Dignoscitur vtraque causa colore. Quæ n. tenuis est & decolor, à debili est calore, quæ tenuis & colorata ab igneo. Cæterū vrinas tenues hic intelligo, quæ febrē cōtinuā habent comitē. Nā si sine febre mingātur, aut ea mitiore, hepatis tantū, lienis & meatuū vrinæ dicatorum obstructionē arguunt: ita enim quod tenue est tantū per- colatur quod crassius est remanet. Cōtra vrinæ mediocri Vrinæ ter crassæ salutare & perfecta crisis perpetuo pollicetur, crassæ quia natui caloris robur ostēdunt, vnde crisis celeritas & quid de- securitas. Debet ex Hipp. doctrina aphor. 16. sect. 2. prog. notent. omne excremētū crassescere, eunte ad iudicationē mor- bo, & apud Philosophos, coctio omnis incrassatio perfici- tur: Sit autē vrina hæc mediocriter crassa. Nā si crassissima sit, prauorū humerū permissionē arguit, aut natui caloris oppressionē, vnde aut dolor, aut diurnitatis morbi, aut praui abscessus, aut relapsus. Solet porro vtraq; vrina nūc perspicua, nunc turbulēta excerni, vnde cruditatis & co-

Vrinarū etiōnis, salutis & mortis certa petentur indicia. Vrinæ turbidæ rum turbidarum, tria statui genera Gal. Quædam claræ rura tria minguntur & postea turbantur indicant primū coctio- genere. nisi impendere rudimentum: Quædam turbatæ mingun- tur, sed postea evadunt simpida, naturæ victoriā demo- strant, & tantilatim statuēti spiritus superesse. Quædam postremo perturbatæ minguntur & perturbatæ rema- nent, arguunt maximam humorum in venis agitationē & naturæ ac morbi certamen ambiguum. Hæ vrinis iumentorum sunt similes & in Hippoc. doctrina capitis dolorem, delirium, conuulsionem ac mortem prænun- tiant. De capitis dolore exstat aphor. 70. sect 4. Qui- bus vrinæ perturbatæ iumentorum similes, his capitis quid pre dolo vel adest, vel aderit. De delirio obseruati quan- duncet plures historias in epid. Philini uxor qua filiū peper- rat, cum vrinis perturbatis deliravit, tandem mortua est. Equalicedæ famula phrenitica interiit, at toto morbi de cursu vrinæ perturbatæ apparuerunt. Polyphantus cum vrinis iumentorum similibus mente motus est, tandem conuulsus moritur. Cur autem hæc omnia indicent vrinæ perturbatæ, demonstrat eleganter Gale. commenta- rio ad aphor. iam citatum, quia perturbatio hæc maxi- maz. humorum in venis agitationem & statuēti spiri- tus peripistionem erguit, hinc vapores quam plurimi suscitantur, qui sua cœnitate fursam elati caput replet, & pro varia partium quas obsideat infestantque natura diuerſa patient symptomata, si enim sacram palladis arcem occupent, id est si cerebri temperiem (quam mentem soleat appellare Gal.) immucent, delirium ex- citant, si biliœ acrimonia neruorum principium pun- gant, conuulsionem parient, si venas & arterias capitis, nec non eiusdem membranas, quæ sunt exquisitissimi sensus distendant cephalalgiam: Quod si perspicue me- antur, patui caloris rubor & spirituum per yniuersum vrinæ corpus æqualiter difusorum copiam arguant. At- que hæc septem liquorum & salutaria & lethalia, quæ ex liquoris substantia, tenuitate quippe aut crassitate, perspi- cuicte aut turbulentia peti possunt: Nunc quid quatuor liquoris, color niminam in- dicet, breui aperiamus.

*Quæ coctionis signa in liquoris urinarum
qualitate luceant.*

C A P. V I I I

AD qualitatem liquoris refero colores: Eorum alij sunt extremi, alij medij. Extremi duo sunt albus & niger: Intermedij quamplures pro varia extremitate per mixtione: Eorum tamen quidam ad album magis accedunt, alij ad nigrum. Urna alba, aquosa, pellucida si sit sine febre, lethalis per se esse non potest: arguit enim Quid in tatum, aut cruditatem, aut hepatis licetis, & meatuum dicet vñi vñinæ fecernendæ, deducendæ, excipiendæ, dicatorum obstructionem, aut aquæ & vini albi liberaliorem potū: At si cum febre sit continua, eaque acuta, nisi ad hemorragiam criticam aut dysenteriam appareat, perpetuo lethaliſ est aut saltem periculo non vacat, quia vel summa natrui caloris imbecillitatem ostendit, quæ potum & humores nec alterare, nec permiscere potuit, aut vniuersæ bilis translationem ad caput, aut magnum incendium hepatis, quod sanguis una cum bile absorbetur. De vñinorum albarum cum febre acuta periculo multa scripsit Hippoc. in coacis prænitionibus, quas doctissimis & elegatissimis commentariis illustrauit Ludovicus Duretus Regius medicus & Professor eximius, Præceptor optimus obseruandissimus, qui multa Hip. oracula nobis aperuit & quæ ad prog. spectant ita explicuit, ut cum prioris seculi terfebras discusserit, posteriori lucem splendoremque attulerit eximum. Ex quibus hæc annotare placet periculofas quidam esse in vniuersum vñinas albas, sed in phreniticis perpetuo lethales, quod etiam aphor. 72. sect. 4. ita scriptum legitur. Quibus albæ & pellucidæ apparēt vñinæ prauæ sunt, maxime vero in phreniticis, quia humor qui deberet esse *λαζάρον* fit *αιώρων*, qui per inferiora reuelandas erat ad partem inflammatione obsessam cursum inflectit, vnde augeter cerebri & membranarum erysipelas. Äger quartus sec. 2 lib. 3. epid. secundo die surdus cum vñinis albis, tenuibus & pellucidis circa meridiem delitauit, quanto dic

mortuus est. Ager quartus secundus lib. 3. epid. cum vrinis tenuibus & albis quarto die moritur phreniticus. Deinde vxor phrenitica cum tenuibus & albis vrinis vigesimo interiit. Nulla ergo in vrinis albis & tenuibus coctionis signa lucent, sed cruditatis tantum nullaque pro inde salutaris crisis sperada est Contrarius vrinarum color, niger quippe magis nos terret grauiusq; minatur periculum, aph. 32. sect. 2. progn. dñi a. r. dñi s. p. v. r. dñi u. l. a. v. id est, vrinæ nigræ omnium pessimæ sunt & lethales magis, aphor. 21. sect. quartæ damnat in vniuersum deiectiones nigras. Ratio in promtu est quia aet maximum indicant incendium omnia torrefaciens, perurens & quasi in cineres vertens, aut natui caloris extinctionem: Sic iamiam morietum partes omnes liuent nigricantque vitalis spiritus radiis ne amplius illustratae. Hoc docuit Gal. lib. 1. de crisiis & cōmentar. prog. exemplo partium nostri corpori, quæ ab immodico solis estu & ambientis frigore nigredinem contrahunt; sic sanguis dum refrigeratur aut exuritur ater fit. At utraque causa lethalis est. Ceterum dum vrinas nigras exitiales dico, eas intelligo, quæ tales sunt liquore & generatio- grarum.

Distin-
ctio vri-
naru ni-
grarum.

ne: Nam quæ nigræ sunt permixtione humoris cuiusdā atrii, salutares plerumque esse solent & criticae, tum in acutis, tum in diurnis morbis. Solet (inquit Gal.) natura deponere περισσας ταν μωχδηγων χυμων prauorum humorum abundantium per vrinas. Mulieribus quibus suppressi sunt menses si nigræ appareant, refluxente ab utero ad renes, aut vesicam sanguine, nihil malum. Observauimus saepè spleniticos & quartanarios vrinarum nigrarum liberali profusione sanatos: Quomodo autem & per quos ductus id fiat lib. 1. controver siarum nostrarum anatomicalium exposuimus: Saepè etiam ab epoto medicamento vrinæ nigræ minguntur salutariter, vt docet Actuarius longa historia ferui sui lib. 1. de iudiciis vrinarū: Sed haec omnes vrinæ tales sunt permixtione νεφος non liquore. Vrinæ præruberæ initio morbi longitudinem argunt, in statu vero mortem. Atque haec sunt, quæ in liquore spectare debet medicus, vt diem & tempus crisis, eiusdemque securitatem atem & celeritatem tuto praedicere queat: Nunc quæ in contentis luceant coctionis aut cruditatis signa explicemus.

Vrinæ
præru-
beræ.

Qualis

Qualia apparere debeant in urina contentis coctionis & cruditatis signa.

C A P. IX.

EX contentis, quæ Græci *vris aqua* vocant, plura apud Hippo. coctionis & cruditatis, salutis & mortis, celeritatis & tarditatis crise^mn indicia petuntur, quam ex li- quore: Karo enim liquoris meminit, sapissime contentorum in Aphor. prog. epid. coacis. Contentū appello quicquid crassius & corpulentius in vrinis consistit. Hoc du-plex statui solet: Aut enim de vrinæ substantia est, id est, Cōtentum vrina ortum perfectionemq; nanciscitur, cōmunio-ri vocabulo *vris aqua* dicitur, aut aliunde aduenit, vt ab vniuerso corpore, vel ab aliqua parte, hepate, renibus, ve- ficia. Hypostasis pro varia loci & situs ratione triplex sta- tuitur: vel enim in imo subfides & proprie hypostasis dici- tur, vel in medio propendet & *euāwrsua* vocant, id est, su- spensū, sublimamentū: vel summā facie innatat *vris aqua* pīssime Hip. in prog. coacis & epid. tria hæc confundere. Hipoftasis si in vrinis appareat celerē crisin ostendit, est que certissimū futuræ crise^ms argumentum. Exstat illud Hip. *siowz ḡt rax̄tus vris aqua rax̄tus ḥtis m̄j̄n̄v̄l̄z*, id est, Quibus vrina cito hypostasin habet, celeriter illi iudican- tur, ad salutem aut ad mortem, ad salutem, si laudabilis Laudabi- fit, ad mortem, si praua. Laudabilis hipostasios notas ex staseos Hippoc. doctrina quatuor reperio. Debet esse alba, leuis, notæ o- æqualis & moderate crassa. Albedo robur arguit solidi- rum partium: Hæ enim partes cum albæ sint & sperma- ticæ, crassam hanc alimenti partem assimilare conantur: hoc cum omnino præstare nequeant ob substantiæ dissi- militudinem, saltem in colore & qualitatibus id molian- tur: omne siquidem alimentum, omne excrementū (vt do- cet Gal. primo de facultatibus naturalibus) referte debet naturam, ideam & colorem partis, à qua manat: manat à solidis partib. hypostasis earumq; exrementū est. Debet igitur alba esse, si omnia leuiꝝ q̄rū se habeant. Secūdo debet laudabilis hypostasis esse leuiꝝ, id est leuis, vt omni ex parte